NOUVELLE REVUE
THÉOLOGIQUE

69 N° 10 1947

Le plus grand des commandements

Émile MERSCH (s.j.)

p. 1009 - 1026

<https://www.nrt.be/es/articulos/le-plus-grand-des-commandements-2885>

Tous droits réservés. © Nouvelle revue théologique 2020

LE PLUS GRAND DES COMMANDEMENTS *

Primum omnium mandatum est : Diliges Dominum
Deum tuum ; secundum autem simile est illi : Diliges
proximum tuum. (Mc., XII, 29-31).

La charité est le plus grand des commandements : elle est même l'unique commandement (1) : Jésus n'a-t-il pas dit que toute la loi et tous les prophètes se résument en elle ?

On voudrait, en ces pages, montrer combien elle est réclamée par la vie chrétienne, et cela aussi bien en tant qu'elle est amour de Dieu qu'en tant qu'elle est amour du prochain, réclamée par l'essence intrinsèque de cette vie, exactement comme est réclamé, par la vie naturelle de l'âme, l'amour de soi.

Il vaut la peine, pour mieux introduire les considérations qui vont suivre sur la place de la charité dans les âmes des fidèles, de considérer la place qu'occupe l'amour de soi dans l'activité de l'homme.

Il s'agit évidemment de l'amour de soi tel qu'il est dicté à l'hom-

* *N.d.l.R.* Comme nous l'avons dit en octobre 1946, le regretté P. Emile Mersch laissait en manuscrit, à sa mort, plusieurs articles prêts pour l'impression. Le plus important était un beau travail de synthèse, intitulé « Corps mystique et spiritualité », qui paraîtra dans le « Dictionnaire de spiritualité ascétique et mystique », pour lequel il fut écrit, au mot « Corps mystique ». Nous publions aujourd'hui une étude intitulée par l'auteur « Le plus grand des commandements » et qui fut rédigée en 1936.

(1) « *Finis spiritualis vitae est, ut homo uniatur Deo, quod fit per charitatem ; et ad hoc ordinantur, sicut ad finem, omnia quae pertinent ad spiritualem vitam* », dit saint Thomas (*S. Th.*, II^e II^o, q. XLIV, ad 1, c.). Aussi la charité, premier de tous les devoirs, est-elle le devoir unique : « *Omnia praecepta decalogi ordinantur ad dilectionem Dei et proximi ; et ideo praecepta charitatis non fuerunt connumeranda inter praecepta decalogi, sed in omnibus includuntur* » (*Ibid.*, ad 3). C'est pour cela que la perfection consiste dans la charité. « *Vita autem christiana specialiter in charitate consistit, per quam anima Deo coniungitur... et ideo secundum charitatem attenditur simpliciter perfectio christianae vitae, sed secundum alias virtutes secundum quid* » (*Ibid.*, q. CLXXXIV, a. 1, ad 2). Et cela se comprend, la charité, et la charité seule, a pour objet la fin dernière comme fin dernière (et comme totalement accessible) (*Ibid.*, q. XLIV, a. 5, c. ; q. XXIII, a. 4, ad 2, etc.). « *Unde tota bonitas ipsius animae est ex charitate* » (*In I sent.*, dist. XVII, a. 1, c.).

me par son essence et sa loi naturelle, non de l'amour de soi qui se renie lui-même et s'étrangle dans l'égoïsme. Cet amour n'exclut pas les autres amours et les autres bienveillances, il les suscite au contraire : l'homme est trop profondément relatif aux autres hommes, il est surtout trop totalement relatif à sa cause première, pour pouvoir s'aimer vraiment lui-même sans aimer ces autres par lesquels il est lui-même.

L'amour de soi est inévitable et nécessaire, d'une nécessité, même, si intrinsèque qu'on ne la remarque pas. De fait, cet amour n'est pas autre chose que l'adhérence à soi-même, que l'existence même en tant qu'elle se saisit elle-même, et se pose, et s'affirme, et s'enracine en elle-même. Quoi qu'on veuille, on le veut parce qu'on croit devenir meilleur et plus complet en l'obtenant, et ainsi, ce qu'on veut au fond, c'est soi-même, soi-même meilleur et plus complet. L'instinct de la conservation lui-même, si farouche qu'il soit, est moins inéluctable ; il peut par instants s'effacer, sans que l'amour de soi s'atténue.

Or, ce qu'est cet amour dans la vie naturelle, la charité l'est dans l'ordre surnaturel : elle est exigée du chrétien par cela même que le chrétien est ; elle est aussi impérieusement exigée que ce qu'il est s'impose impérieusement à lui.

I. LA CHARITÉ ENVERS DIEU

D'abord, la charité envers Dieu.

Pour mieux voir le problème que pose cette charité envers Dieu, la solution qu'elle réclame, il faut premièrement se rappeler ce qu'elle est.

Elle est un amour envers Dieu, et pas n'importe lequel. Elle prétend aimer Dieu en tant qu'il est bon en lui-même et non formellement en tant qu'il est bon pour nous, c'est-à-dire elle prétend l'aimer en tant qu'il est aimable pour lui, et non formellement en tant qu'il est aimable pour nous.

Voilà le problème : il ne s'agit pas d'aimer formellement la cause première de la nature ; à cela, la nature suffirait ; il s'agit d'aimer Dieu pour une excellence si transcendante qu'elle n'existe que pour lui, et que lui seul, en conséquence, est capable de l'aimer. Comment aimer Dieu d'un amour divin, quand on n'est qu'un homme ?

La réponse au problème, c'est que les chrétiens ne sont pas simplement des hommes. Autant le Christ est réellement Dieu, autant eux-mêmes sont réellement divinisés dans le Christ.

Dans le Christ, comme chrétiens, ils vivent, ils existent, ils sont par participation de la vie intérieure de Dieu. Si leur être est tel, tel doit être aussi leur amour pour celui qui est : un amour qui aille à l'intérieur de lui, un amour qui aime Dieu pour l'excellence qu'il